⁴⁰¹ Bernard of Clairvaux, *In Cant.*, 33.5.8-9, SBO 1, 239, (referring to the vanities of false and heretical teachers, as well as false preachers): 'facileque (populi) pro (vero) recipitur falsitas propter veri similitudinem, quae non facile in obscure a vero discernitur, praesertim quia AQUA FURTIVAE DULCIORES SUNT, ET PANIS ABSCONDITUS SUAVIOR...propter hos, inquam, et maxime, videtur mihi illa merities optanda etiam nobis, ut clara luce deprehendamus astutias diabolic, atque angelum Satanae illum, qui se transfiguratur in angelum lucis, ab nostro angelo facillime discernamus.' Proverbs 9.17.

⁴⁰² This is the larger theme of Bernard's letters to Pope Innocent II, the Curia, and various prelates on the subject of Abelard and Arnold of Brescia. E.g. Bernard of Clairvaux, *Ep. 330, Ad Inn. pap.*, SBO 8, 267: 'CORRUPTI SUNT ET ABOMINABILES FACTI SUNT IN STUDIIS SUIIS, et de ferment suae corruptionis corrumpunt fidem simplicium, morum ordinem conturbant, Ecclesiae maculant castitatem; AD IMAGINEM ET SIMILITUDINEM illius qui TRANSFIGURAT SE IN ANGELUM LUCIS, HABENTES FORMAM PIETATIS, SED VIRTUTEM EIUS ABNEGANTES, circumornati sunt UT SIMILITUDO TEMPLI, UT SAGITENT IN OBSCURO RECTOS CORDE.' Psalm 13.1. Genesis 1.26. 2 Corinthians 11.14. 2 Timothy 3.5. Psalm 143.12.

souls to false communion.⁴⁰³ The actions with which they meant to instruct society had been evacuated of the divine love that fixed the soul to God and was found above all in the cloister.⁴⁰⁴

This *inanis* was filled with a monster who brought death to those it sucked into the abyss of carnal lust and who shrieked aloud at those who stood against this invasion. Bernard hated this hellish fiend and wrote of the power that flowed from its barren void:

‘I am fearful of the teeth of the infernal beast, the guts of hell, the roaring as he readies for the feast. I shake with terror at the gnawing worm, the stream that smokes with fire, and the

⁴⁰³ Bernard of Clairvaux, *Ep. 332, Ad G. cardi.*, SBO 8, 271: ‘Silere non possum iniurias Christi, angustias et dolores Ecclesiae, et MISERIAM INOPUM ET GENITUM PAUPERUM...Habemus in Francia monachum sine regula...Petrum Abaelardum...Aguas furtivas et pane absconditos domesticis suis apponit in libris...Accedit non solus, sicut Moyses, AD CALIGINEM IN QUA ERAT DEUS, sed cum turba multa et discipulis suis.’ Exodus 20.21. For the Eucharistic content of Bernard’s letters in this relation, see Chapter 3, 239 ff.

⁴⁰⁴ E.g. Bernard of Clairvaux, *Ep. 11.6, Ad cart. et Gui. pr.*, SBO 7, 57: ‘IUSTIS NON EST LEX POSITA, hoc est non tanquam invitis imposita, sed voluntariis eo liberaliter data, quo suaviter inspirata. Unde de pulchre Dominus: TOLLITE, ait, IUGUM MEUM SUPER VOS.’ Romans 8.15. Matthew 11.29. This yoke is of course the Rule itself: Bernard of Clairvaux, *De prae. et disp.*, 1.2, SBO 3, 255: ‘Itaque, ut sentio ego, Regula sancti Benedicti omni homini proponitur, imponitur nulli....Attamen hoc ipsum quod dico voluntarium, si quis ex propria voluntate semel admiserit et promiserit deinceps tenendum, profecto in necessarium sibi ipse convertit, nec iam liberum habet dimittere, quod ante tamen non suscipere liberum habuit. Ideoque quod ex voluntate suscepit, ex necessitate tenebit...Ceterum FELIX, ut quidam sanctorum (i.e. Augustinus) ait, NECESSITAS, QUAE IN MELIUS COGIT.’ Augustine of Hippo, *Ep. 127.8*. The highest necessity – to which the monk who has vowed himself is bound – is charity itself. The Rule (voluntarily assumed) is the binding yoke of charity that saves the soul from sin. On this: L.-A. Dannenberg, “Charity and Law: The Juristic Implementation of a Core Monastic Principle,” in G. Melville (ed.), *Aspects of Charity: Concern for One’s Neighbour in Medieval Vita Religiosa*, (Berlin, 2011). 11-28. This *necessitas* was linked to the magisterial assumption of mortality by God in Christ and the concomitant freedom from death (the wages of sin) that this assumption offered to those who imitated His sacrifice. See Chapter 2 for a more detailed discussion of this subject.